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Encuesta de Población Activa 
Comunidad Foral de Navarra. Cuarto Trimestre de 2015 
 

 

 

- El número de ocupados en Navarra desciende en 2.800 personas  

(-1,07%) en el cuarto trimestre de 2015 y se sitúa en 264.400 

personas. En los últimos doce meses hay una variación porcentual 

inapreciable (0,01%) personas más con empleo. 

- El número de parados disminuye en 600 personas respecto al 

trimestre anterior y disminuye en 5.000 personas en un año. La cifra 

total es de 41.400. 

- La tasa de paro es del 13,53%, cuatro centésimas porcentuales 

menos que el trimestre anterior, es la segunda más baja de todas 

las Comunidades Autónomas. En España se sitúa en el 20,90%.  

- 12.245 hogares navarros, el 4,8% del total, tienen a todos sus 

miembros activos en paro, es un 33,2% de hogares menos que hace 

un año. 

- Hay 5.000 personas menos que hace un año en situación de 

activas. Mientras que crece la inactividad en 4.300.  
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Del total de los 264.400 ocupados, 142.600 son hombres, un 0,40% interanual menos que 

hace un año, y reflejan una tasa de actividad del 63,06%. Mientras que 121.700 mujeres 

mayores de 16 años estaban empleadas en el cuarto trimestre de 2015, lo que representa 

un 0,43% más que hace doce meses. La tasa de actividad femenina del 54,38%. 
 

Ocupados por Comunidades Autónomas (cifras en miles) 

VARIACIÓN SOBRE  TRIMESTRE  
ANTERIOR 

VARIACIÓN SOBRE IGUAL 
TRIMESTRE AÑO ANTERIOR   

TRIMESTRE 
ACTUAL  

DIFERENCIA PORCENTAJE DIFERENCIA PORCENTAJE 

TOTAL NACIONAL 18.094,20 45,50 0,25 525,10 2,99 

Andalucía 2.819,40 61,30 2,22 137,50 5,13 

Aragón 548,30 -2,80 -0,51 21,80 4,14 

Asturias (Principado de) 375,40 -13,60 -3,51 0,10 0,04 

Balears (Illes) 501,50 -53,80 -9,70 23,00 4,80 

Canarias 813,30 19,90 2,50 54,70 7,21 

Cantabria 226,00 -7,60 -3,27 -0,80 -0,36 

Castilla y León 943,90 -15,30 -1,59 22,90 2,49 

Castilla-La Mancha 741,70 -4,10 -0,55 31,40 4,42 

Cataluña 3.101,90 -9,00 -0,29 53,80 1,77 

Comunitat Valenciana 1.905,60 22,60 1,20 50,20 2,71 

Extremadura 360,00 -2,00 -0,55 5,20 1,46 

Galicia 1.032,50 -6,50 -0,63 32,10 3,20 

Madrid (Comunidad de) 2.845,70 39,40 1,40 56,70 2,03 

Murcia (Región de) 536,30 1,00 0,18 11,10 2,11 
Comunidad Foral de 
Navarra  

264,40 -2,80 -1,07 0,00 0,01 

País Vasco 894,90 19,20 2,19 20,40 2,33 

Rioja (La) 132,30 0,50 0,36 4,80 3,77 

Ceuta 27,80 0,60 2,32 1,20 4,36 

Melilla 23,30 -1,30 -5,30 -0,90 -3,72 

Fuente: INE. 

 

El número total de personas en paro se sitúa en 41.400, experimenta un descenso del 

1,19% sobre el trimestre anterior. Mientras que en los últimos doce meses hay 5.000 

parados menos, lo que origina un descenso interanual del 10,78%. Por sexos, se registran 

5.600 hombres menos y 600 mujeres más en paro que hace un año, que en tasas de 

variación interanuales se sitúan en -22,22% y 2,83%, respectivamente. 

 

La tasa de paro se sitúa en el 13,53%, la segunda más baja de España después del País 

Vasco (12,89%), cuatro centésimas porcentuales menos que el trimestre pasado. Por 

sexos, es del 12,06% en los hombres, tres décimas menos que en el trimestre pasado, y 

del 15,20% en las mujeres, dos décimas porcentuales más que en el trimestre anterior. En 

el conjunto de las comunidades autónomas la tasa masculina es la segunda más baja y la 

tasa femenina se sitúa como la tercera más baja. 
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Tasas de Paro y de Actividad por CC AA (porcentaje) 

CC AA Tasa de Paro CC AA 
Tasa de 

Actividad 

País Vasco 12,89 Madrid, Comunidad de 64,75

Comunidad Foral de Navarra 13,53 Balears, Illes 64,34

Rioja, La 13,97 Cataluña 62,04

Aragón 14,6 Canarias 61,83

Madrid, Comunidad de 16,51 TOTAL 59,43

Balears, Illes 17,02 Rioja, La 59,38

Castilla y León 17,58 Murcia, Región de 59,31

Cantabria 17,71 Comunitat Valenciana 59,19

Cataluña 17,73 Castilla-La Mancha 58,68

Galicia 17,74 Comunidad Foral de Navarra 58,67

Asturias, Principado de 20,33 Aragón 58,59

TOTAL 20,9 Andalucía 58,4

Comunitat Valenciana 21,45 País Vasco 56,76

Ceuta 23,25 Ceuta 55,89

Murcia, Región de 23,51 Melilla 55,78

Castilla-La Mancha 24,97 Cantabria 55,77

Canarias 26,75 Extremadura 54,96

Extremadura 28,07 Castilla y León 54,86

Andalucía 29,83 Galicia 53,33

Melilla 32,64 Asturias, Principado de 51,8

Fuente: INE. 

 

El total de población activa (suma de personas ocupadas más paradas) en Navarra en el 

cuarto trimestre de 2015 es de 305.700 personas, 3.400 menos que en el periodo 

precedente y 5.000 menos que hace un año, lo que supone una tasa de variación trimestral 

del -1,11% y del  -1,60% sobre el cuarto trimestre de 2014.  

 

La tasa de actividad alcanza el 58,67% de la población Navarra de 16 y más años. Dicha 

tasa disminuye seis décimas sobre el trimestre anterior y baja nueve décimas respecto a la 

del cuarto trimestre del año pasado. 

 

La población de 16 y más años en Navarra en el cuarto trimestre de 2015 se sitúa en 

521.100 personas, 300 menos que en el trimestre anterior y 600 menos que hace un año. 

Por sexo, hay 263.900 mujeres, sin diferencia interanual, y 257.200 hombres, que 

descienden un 0,23% respecto al año anterior. 

 

El número de inactivos es de 215.400, 3.200 más (1,51%) que el trimestre anterior y 

4.300 más que hace un año (2,04%).  
 

Hogares. En la Comunidad Foral hay un total de 253.633 hogares, de los que 187.419 

tienen algún miembro activo (ocupado o parado) y el resto, 66.214 hogares, que no tienen 

a ningún miembro en situación de activo. En total hay 12.245 hogares en Navarra, el 4,8% 
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del total, que tienen a todos sus miembros activos en paro, son 705 hogares menos 

respecto al trimestre anterior (un -5,4%) y 6.094 menos (-33,2%) en los últimos doce 

meses. 
 

 

Cuadros resumen de la EPA de Navarra, cuarto trimestre de 2015 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

Fuente: INE 
 
 

Activos, Ocupados y Parados (miles de personas) 

ACTIVOS OCUPADOS PARADOS 

PERIODO TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES

2012-IV 318,2 172,4 145,8 263,6 143,5 120,1 54,6 28,9 25,7

2013-I 316,9 172,5 144,3 256,8 142,1 114,7 60,1 30,4 29,7

2013-II 314,6 172,6 141,9 256,7 140,9 115,8 57,9 31,7 26,2

2013-III 316,3 175,4 140,9 259,7 145,3 114,4 56,7 30,1 26,5

2013-IV 310,3 169,5 140,9 259,3 143,2 116,1 51,0 26,3 24,7

2014-I 314,1 170,1 144,0 260,3 143,1 117,3 53,8 27,1 26,7

2014-II 311,5 169,5 142,0 262,0 143,3 118,8 49,5 26,3 23,2

2014-III 309,5 167,5 142,1 263,3 141,4 122,0 46,2 26,1 20,1

2014-IV 310,7 168,4 142,3 264,3 143,2 121,2 46,4 25,2 21,2

2015-I 306,1 167,0 139,1 258,2 142,9 115,2 47,9 24,1 23,8

2015-II 305,6 164,7 140,9 267,3 145,1 122,1 38,4 19,6 18,8

2015-III 309,2 166,1 143,0 267,2 145,7 121,5 41,9 20,5 21,5

2015-IV 305,7 162,2 143,5 264,4 142,6 121,7 41,4 19,6 21,8

Fuente: INE 

Población, Activos e Inactivos (miles de personas) 

ACTIVOS INACTIVOS

PERIODO 
POB. 16 Y 

MÁS AÑOS TOTAL OCUPADOS PARADOS TOTAL 

2012-IV 525,2 318,2 263,6 54,6 207,0

2013-I 524,3 316,9 256,8 60,1 207,4

2013-II 523,1 314,6 256,7 57,9 208,6

2013-III 522,2 316,3 259,7 56,7 205,9

2013-IV 521,0 310,3 259,3 51,0 210,7

2014-I 520,2 314,1 260,3 53,8 206,1

2014-II 521,3 311,5 262,0 49,5 209,8

2014-III 521,7 309,5 263,3 46,2 212,2

2014-IV 521,8 310,7 264,3 46,4 211,1

2015-I 521,7 306,1 258,2 47,9 215,6

2015-II 522,0 305,6 267,3 38,4 216,3

2015-III 521,4 309,2 267,2 41,9 212,2

2015-IV 521,1 305,7 264,4 41,4 215,4
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Tasa de Actividad y Tasa de Paro (miles de personas) 

TASA DE ACTIVIDAD TASA DE PARO 
PERIODO 

TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES

2012-IV 60,59 66,17 55,09 17,17 16,79 17,62

2013-I 60,44 66,37 54,60 18,96 17,62 20,57

2013-II 60,13 66,63 53,75 18,40 18,35 18,45

2013-III 60,57 67,88 53,41 17,92 17,18 18,83

2013-IV 59,56 65,78 53,48 16,44 15,50 17,57

2014-I 60,38 66,19 54,72 17,12 15,90 18,55

2014-II 59,75 65,77 53,86 15,88 15,49 16,34

2014-III 59,33 64,94 53,85 14,92 15,57 14,16

2014-IV 59,55 65,29 53,93 14,92 14,96 14,87

2015-I 58,68 64,81 52,69 15,66 14,43 17,15

2015-II 58,56 63,89 53,35 12,55 11,90 13,31

2015-III 59,29 64,52 54,19 13,57 12,32 15,02

2015-IV 58,67 63,06 54,38 13,53 12,06 15,20

Fuente: INE 

 
 

 
Hogares con todos sus miembros 

en paro (miles de personas) 
 

 
TOTAL 

HOGARES 

HOGARES 
CON TODOS 

SUS 
MIEMBROS  
EN PARO 

2012-IV 249,6 16,4 

2013-I 250,0 22,2 

2013-II 250,1 20,7 

2013-III 250,4 17,6 

2013-IV 250,6 18,6 

2014-I 251,0 18,0 

2014-II 252,1 16,8 

2014-III 252,7 14,3 

2014-IV 252,9 18,3 

2015-I 253,0 18,2 

2015-II 253,4 16,2 

2015-III      253,5         13,0 

2015-IV      253,6         12,2 
* Datos provisionales 
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Series desestacionalizadas 
 

En el cuarto trimestre de 2015 la tasa de variación trimestral del empleo en términos 

desestacionalizados disminuye el 0,35%. 
 

Evolución de la ocupación desestacionalizada, en tasa de variación trimestral
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En cuanto a los resultados desestacionalizados de paro, se observa un descenso del 

1,41%. 

 

Evolución del paro desestacionalizado, en tasa de variación trimestral
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Flujos en valores absolutos respecto del trimestre anterior* 
 

El flujo total de entrada a la ocupación en el cuarto trimestre de 2015 es de 18.700 

personas, cifra superior en 2.200 a la del mismo trimestre del año anterior. 

 

Por su parte, el flujo de salida de la ocupación es de 18.300 personas, lo que supone 

2.200 más que en el mismo trimestre del año anterior. 
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Flujos de personas (en miles) que entran y salen de la ocupación cada trimestre
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El número de personas que estaban paradas hace tres meses y ahora no lo están se sitúa 

en 22.300, cifra superior en 5.800 personas a la del mismo periodo del año anterior. 

 

Por su parte, el flujo total de entradas al paro alcanza las 19.000 personas, lo que supone 

2.600 personas más que las 16.400 del cuarto trimestre de 2014.  

 

Flujos de personas (en miles) que entran y salen del desempleo cada trimestre
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Si desea obtener más información sobre la Encuesta de Población Activa en Navarra 
puede encontrarla en el epígrafe Información Estadística/Sociedad/Mercado de 
Trabajo/Encuesta de Población Activa (EPA) de la página Web del Instituto de Estadística 
de Navarra. 
 
 

 
 

La Información Estadística de la Comunidad Foral de Navarra en este click. 
 Área de Información y Contacto en estadística@navarra.es y en el teléfono 848 423 400 

http://www.navarra.es/AppsExt/GN.InstitutoEstadistica.Web/InformacionEstadistica.aspx?R=1&E=235
http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Economia+y+Hacienda/Organigrama/Estructura+Organica/Instituto+Estadistica/

